1

2017年２月 21日

各  位

会 社 名  株式会社 東芝

東京都港区芝浦１－１－１

代表者名   代表執行役社長 綱川 智

       (コード番号：6502 東、名)

問合せ先   執行役常務 広報・ＩＲ部長

 長谷川 直人

Tel 03-3457-2100

東芝医用ファイナンス株式会社の株式譲渡に関するお知らせ

 当社は、当社の連結子会社である東芝医用ファイナンス株式会社（以下、「TMF」）の全保有株式（普

通株式 65％）を、キヤノン株式会社（以下、「キヤノン」）に譲渡することを本日決定いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

本件譲渡により、2017 年３月 31日（予定、以下、「株式譲渡日」）をもって、TMFは、当社の子会

社から外れ、キヤノンの子会社に異動します。

記

１．本件譲渡（子会社の異動）の理由

 2016 年３月 17 日付「東芝メディカルシステムズ株式会社の売却について」にて公表のとおり、当

社は、当社子会社であった東芝メディカルシステムズ株式会社をキヤノンに譲渡し、この一環として、

医療用機器等のリースを行う TMF の株式の当社保有分についても、当社グループ外への売却の検討を

継続してまいりました。2016 年 12 月頃からキヤノンとの間で具体的な協議を進め、本日、TMFをキ

ヤノンに売却する契約を締結しました。

２．異動する子会社（東芝医用ファイナンス株式会社）の概要

（１） 名 称 東芝医用ファイナンス株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋人形町二丁目 14番 10 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 関 尚平

（４） 事 業 内 容 医療用機器等のリース、割賦販売

（５） 資 本 金 120百万円

（６） 設 立 年 月 日 1970年９月１日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社東芝           65%

東芝メディカルシステムズ株式会社 35%

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の普通株式 65％を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社及び当社の関係会社と当該会社との間には、業務

支援に関する取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2014年３月期 2015年３月期 2016年３月期

 純 資 産 4,904 百万円 5,030 百万円 5,215百万円

 総 資 産 48,547百万円 49,817百万円 48,692百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 20,437円 20,959円 21,729円

 売 上 高 15,521百万円 15,436百万円 15,259百万円

 営 業 利 益 540百万円 427百万円 456百万円

 経 常 利 益 539百万円 426百万円 453百万円

 当 期 純 利 益 329百万円 257百万円 287百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,373円 60銭 1,072円 75銭 1,199円 42銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 550円 00 銭 430円 00 銭 420円00銭

３．譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 キヤノン株式会社

（２） 所 在 地 東京都大田区下丸子三丁目 30番 2号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 CEO 御手洗 冨士夫

（４） 事 業 内 容 オフィス事業、イメージング事業、産業機器事業、医療用機器事業、

その他事業

（５） 資 本 金 174,762百万円

（６） 設 立 年 月 日 1937年８月 10日

（７） 連 結 純 資 産 2,994,622百万円（2016年 12月 31日時点）

（８） 連 結 総 資 産 5,138,529百万円（2016年 12月 31日時点）

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）   4.8%

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口） 3.9%

第一生命保険㈱                2.8%

（2016年６月 30日時点）

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
2015年12月31日時点で、キヤノン株式会社は当社株式

6,398,000株を所有しています。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社はメモリー、IC等半導体部品を販売しています。

また、当社は半導体露光装置を購入しています。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はございません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数 156,000株（議決権の数 156,000 個、所有割合：65％）

（２） 譲 渡 株 式 数 156,000株（議決権の数 156,000 個、所有割合：65％）

（３） 譲 渡 価 額 31.4億円

（４） 譲渡後の所有株式数 ０株（所有割合：０％）

５．日 程

（１） 意 思 決 定 日 2017年２月 21日（本日）

（２） 契 約 締 結 日 2017年２月 21日（本日）

（３） 株 式 譲 渡 日 2017年３月 31日（予定）

3

６．今後の見通し

 本件株式譲渡の当社業績に与える影響は軽微です。

以 上